3都薬会発第 82号

令和 3年 6月 11日

地区薬剤師会 会長 様

公益社団法人東京都薬剤師会

会長   永 田 泰 造

新型コロナワクチンの添加剤一覧表について

平素より本会会務の推進にご協力をいただき、厚く御礼申し上げます。

過日、ワクチン集団接種会場で新型コロナワクチン「コミナティ筋注」の調製作業等

を行っていた地区薬剤師会会員より、以下の情報提供がありました。

・会場内の医師より、「ワクチン接種予定者から“以前、モビコール®で薬疹がでた”

旨の申請があったが、接種に問題はないか？」と薬剤師に問合せがあった。

・薬剤師が調べたところ、①モビコール®配合内用剤の主成分はマクロゴール 4000

であること、②新型コロナワクチンの接種で生じるアナフィラキシーの原因として、

ポリエチレングリコール（PEG）（＝マクロゴール）及び PEGと交差反応性のある

ポリソルベートの可能性が指摘されていること、③「コミナティ筋注」には添加剤

としてポリエチレングリコールが含まれていること が判明し、これらを担当医師

に情報提供した。

上記の報告を受けて、本会では、今後のアレルギー対策の一環として、現在、特例承

認されている 3剤の新型コロナワクチンの添加剤一覧表を作成しました。ご活用いただ

けましたら幸いです（一覧表は、ホームページ（http://www.toyaku.or.jp/）にも掲載す

る予定です）。

なお、現在承認されている医療用及び一般用医薬品や化粧品等には、PEG あるいは

ポリソルベートを含む製品が多数存在しています。ワクチン接種者への聞き取り調査等

で、特定の医薬品使用後にアナフィラキシーをきたした既往がある場合には、ワクチン

接種前に添付文書等でその薬剤に PEGあるいはポリソルベートが含まれていないかを

確認し、PEG あるいはポリソルベートによる重度の過敏症が疑われる場合には、専門

医による適切な評価と過敏症発症時に十分な対応が可能な医療体制が必要とされてい

ます。

つきましては、貴会会員にご周知くださいますようよろしくお願いいたします。

問合せ先：

東京都薬剤師会

薬事情報課

TEL 03-3292-0735

http://www.toyaku.or.jp/

コロナウイルス（SARS-CoV-2）ワクチン

販 売 名 コミナティ筋注 COVID-19 ワクチンモデルナ筋注 バキスゼブリア筋注

有効成分 トジナメラン CX-024414

＊ 融合前構造に安定化した SARS-CoV-2 ウ

イルスのスパイクタンパク質をコードする一

本鎖 RNA

コロナウイルス（SARS-CoV-2）ワク

チン（遺伝子組換えサルアデノウ

イルスベクター）

添 加 剤  ［（4-ヒドロキシブチル）アザンジイル］

ビス（ヘキサン-6,1-ジイル）ビス（2-ヘ

キシルデカン酸エステル）

 2-［（ポリエチレングリコール）-2000］-

N,N-ジテトラデシルアセトアミド

 1,2-ジステアロイル-sn-グリセロ-3-ホ

スホコリン

 コレステロール

 精製白糖

 塩化ナトリウム

 塩化カリウム

 リン酸水素ナトリウム二水和物

 リン酸二水素カリウム

 へプタデカン-9-イル 8-（（2-ヒドロキシ エ

チル）（6-オキソ-6-（ウンデシルオキシ）ヘ

キシル）アミノ）オクタン酸エステル

 コレステロール

 1, 2-ジステアロイル-sn-グリセロ-3-ホスホコ

リン

 1, 2-ジミリストイル-rac-グリセロ-3-メチルポ

リオキシエチレン（PEG2000-DMG）

 トロメタモール

 トロメタモール塩酸塩

 氷酢酸

 酢酸ナトリウム水和物

 精製白糖

 L-ヒスチジン

 L-ヒスチジン塩酸塩水和物

 塩化ナトリウム

 塩化マグネシウム

 エデト酸ナトリウム水和物

 精製白糖

 無水エタノール

 ポリソルベート 80

製造販売元 ファイザー株式会社 武田薬品工業株式会社 アストラゼネカ株式会社